
Estado do Paraná
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo ll - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior
2011

ESPECIFICAÇÃO % PIB % PIB2009 2009

I Metas
Previstas

(a) (b)

I Metas
Realizadas

Variação (II-I)

Valor
(c) = (b - a)

%
(c/a) x 100

Receita Total

Receitas Primárias (I)
Despesa Total

Despesas Primárias (II)

9.333.933,09

10.327.126,57

11.697.084,42

0,00

70.540.700,00 0,04

67.096.000,00

68.100.700,00

53.673.324,44

0,035

0,036

0,028

61.206.766,91

56.403.615,58

56.768.873,43

53.673.324,44

0,032
0,030

0,029

0,028

13,23

15,39

17,18

0,00

2.820.300,00

Dívida Pública Consolidada Líquida
Dívida Pública Consolidada
Resultado Nominal

Resultado Primário (III) = (I-II) 275.248,99

0,00

3.193.376,79

0,00

-1.504.210,65

18.061.255,75

0,001

-0,001

0,009

7.359.015,46 0,004

3.095.548,99

-1.504.210,65

14.867.878,96

7.359.015,46

0,002

-0,001

0,008

0,004

9,76

0,00

17,68

0,00

Nota:

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2009

 ESPECIFICAÇÃO VALOR
Previsão do PIB Etadual para 191.378.000.000,00

191.378.000.000,00

2009

2009Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 
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