PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SARANDI Estado do Paraná



LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo II - Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais do Exercício Anterior 2011

ESPECIFICAÇÃO	I Metas Previstas	% PIB	I Metas Realizadas	% PIB	Variação (II-I)	
	2009 (a)		2009 (b)		Valor (c) = (b - a)	% (c/a) x 100
Receita Total	70.540.700,00	0,04	61.206.766,91	0,032	9.333.933,09	13,23
Receitas Primárias (I)	67.096.000,00	0,035	56.768.873,43	0,030	10.327.126,57	15,39
Despesa Total	68.100.700,00	0,036	56.403.615,58	0,029	11.697.084,42	17,18
Despesas Primárias (II)	53.673.324,44	0,028	53.673.324,44	0,028	0,00	0,00
Resultado Primário (III) = (I-II)	2.820.300,00	0,001	3.095.548,99	0,002	275.248,99	9,76
Resultado Nominal	-1.504.210,65	-0,001	-1.504.210,65	-0,001	0,00	0,00
Dívida Pública Consolidada	18.061.255,75	0,009	14.867.878,96	0,008	3.193.376,79	17,68
Dívida Pública Consolidada Líquida	7.359.015,46	0,004	7.359.015,46	0,004	0,00	0,00

Nota:

PIB EStadual Previsto e Realizado para 2009

ESPECIFICAÇÃO	VALOR		
Previsão do PIB Etadual para 2009	191.378.000.000,00		
Valor efetivo (realizado) do PIB Estadual para 2009	191.378.000.000,00		

Sarandi 27 de setembro de 2011